Prefeito , : DA INGAZEIRA ”

PORTARIA Nº 435/2025 GP1

Dispõe sobre a nomeação em caráter efetivo de

servidor para preenchimento do cargo de Professor | —

Anos Iniciais e Ensino Fundamental | em decorrência de

vacância do cargo e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Afogados da Ingazeira — PE, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Art. 42, Inciso VII da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a vacância do Cargo de Professor | — Anos Iniciais e Ensino Fundamental |, em

virtude de do não comparecimento da canditada EDIVANI DO NASCIMENTO SILVA, nomeada

através da Portaria nº 223/2025 de 06 de junho de 2025.

CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 38 à 40 da Lei Complementar 112/2024 (Estatuto dos

Servidores) e a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear em caratér efetivo a candidata aprovada para o cargo de Professor | — Anos

Iniciais e Ensino Fundamental | no Concurso Público nº 001/2024, observada a ordem de

classificação, conforme abaixo descrita:

Inscrição Nome do Candidato Classificação Vaga

4749 IMARIA ELIANA FRANCISCO DE SOUZA 110º AC

Art. 2º. A nomeada na presente portaria deverá comparecer na data abaixo mencionada para

tomar posse do cargo efetivo, sendo que o não comparecimento acarretará na perda do direito

à vaga pleiteada, tornando sem efeito este ato de nomeação.

Art. 3º. A candidata acima relacionada para o cargo efetivo de Professor | — Anos Iniciais e

Ensino Fundamental |, cumprirá o estágio probatório de 03 (três) anos com avaliação especial

de desempenho, por comissão constituída para essa finalidade, em conformidade com o Art. 41

da Constituição Federal, e Edital nº 001/2024 que rege o concurco público.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e a POSSE, conforme legislação,

se dará em 02 de fevereiro de 2026, na Secretaria Municipal de Educação, às 8:00h.

Art. 5º - Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afogados da Ingazeira — PE, em 26 de dezembro de

2025. ALESANDRO PALMEIRA Assinado ª; W:Aªª"ª*m
por ALESANDRO PALMEI DEVASÓÊNCHOS — AEr T ccoNcROS

LEITEO2770235486 — LEMTED2770235486 PUBLICAÇÃO : " Nesta data fi bli Alesandro Palmeira de Vasconcelos Leite Sto no local ds pase eNe
Prefeito Af. da Ingaze: LESTEAR

Funcionário (

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 — Centro — Afogados da Ingazeira — PE
CEP: 56800-000 / Fone: 3838-1235 / 1182 /1363

(O 3838-1235/1182/1363 — [) pmaigabOgmail.com — (O) (Dafdaingazeira — (S)face &Edhttps://afogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20251226141202.pdf

assinado por: idU
ser 477